kısımlarında ve fıkıh kitaplarında ibadat bahisleri içinde ele alınmıştır. Ayrıca
vitir namazı hakkında müstakil eserler kaleme alınmış olmakla birlikte sayıları
fazla değildir. Bunların ilk örneklerinden birisi, hicrî 3. asrın sonlarında yaşayan
Muhammed b. Nasr el-Mervezî’nin (ö. 294/906) vitir namazı ile ilgili hadisleri bir
araya getirdiği Kitâbü Sâlati’l-vitr79 isimli eseridir. Konuyla ilgili literatür hakkında
bir değerlendirme yapan M. Zâhid el-Kevserî, daha sonraki asırlarda bu konuyu
müstakil olarak ele alan yahut müstakil bir problem alanı olarak inceleyen
metinler arasında Ebû Hanîfe’nin “vitrin vâcip olduğu” yönündeki görüşüne ağır
tenkitler yöneltmesi sebebiyle atıfta bulunduğu ve eleştirdiği Mervezî’nin kita-
bından başka, yine bir Şâfiî olan ‘Alemüddîn es-Sehavî’nin (ö. 643/1245) vitirle
ilgili meseleleri açıklayan ve vitrin önemine kesin ifadelerle işaret eden bir hadis
cüzü bulunduğuna dikkat çeker. Kevserî daha sonra, vitir konusunda sağlam bilgi
bulunabilecek kaynaklar olarak Abdülganî en-Nâblusî’nin Keşfü’s-sitr an farziyye-
ti’l-vitr risâlesininin yanı sıra modern dönemde yazılmış olan Muhammed Enver
Şâh el-Keşmîrî’nin (ö. 1352/1933) Keşfü’s-sitr an salâti’l-vitr adlı risâlesi80 ile Zafer
Ahmet et-Tehânevî’nin İ‘lâü’s-sünen’inin ilgili kısmını zikreder.81

Kevserî’nin işaret ettiği bu metinler yanında, teravih namazı dolayısıyla vitir
namazını da ele alan Kâsım İbn Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) Risâle fi’t-terâvîh
ve’s-salât ba‘de’l-vitr82 ve İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) Ref‘u’s-sitr ‘an

78 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, III, 406; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, I, 233, İbn Kudâme, el-Muğnî, II,

601.
79 Muhammed b. Nasr el-Mervezî, Kitâbü Salâti’l-vitr (thk. Muhammed Ahmed Âşûr - Abdül-

mün‘im Cemâl el-Kûmî), Kahire 1993.
80 Keşmîrî, Muhammed Enver Şâh b.

2.2. Abdülganî en-Nâblusî ve İlmî Kişiliği
İlmî gelenek sahibi köklü bir ailenin üyesi olarak Dımaşk’ta dünyaya gelen

Abdülganî b. İsmail en-Nâblusî (1050/1641-1143/1731), ilk hocası olan babası-
nın da aralarında bulunduğu dönemin önemli âlimlerinden erken yaşlarından
itibaren ilim tahsil eder.86 İlk tedris tecrübesini 20’li yaşlarında Emeviye Ca-
mii’nde verdiği derslerle elde eden müellif, bir dönem Dımaşk’ın güney kısmında
yer alan el-Meydan mahallesinde kadılık yapar, ancak kısa bir süre sonra Emevi-
ye Camii’ndeki derslerine geri döner. Burada 1075/1664-65 yılından 1090/1679
yılının sonuna kadar süren tedris döneminde öğleden önceleri muhtelif konular-
da ders verirken, öğleden sonraları hadis ve tasavvufa ağırlık verir.87

Kâdirî ve Nakşibendî tarikatlarına intisabı bulunan Nâblusî, 1091-1097/1680-
1686 yılları arasında Emeviye Camii’ndeki derslerini bırakarak kendi evinde
yaklaşık yedi yıl sürecek bir halvete çekilir. Halveti esnasında sadece çok yakın
çevresinden sınırlı sayıda kişiye ders verirken, öte yandan eser telifiyle meşgul
olur.88 Halvet sonrası dönemde aralarında Konya, Edirne,

Bu açıklama tarzı, aynı coğrafyada yaşayan ve benzer bir ilmî çevrede eğitim
gören Hanefî âlimi İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) tarafından yaklaşık yüzyıl sonra
daha incelikli bir biçimde dile getirilecektir. İbn Âbidîn vitir konusunu esas
itibariyle “Bâbü’l-vitr ve’n-nevâfil” başlığı altında ele alır. Başlığın bu şekilde
kurgulanması vitri nafile/sünnet namazlardan ayırmaya matuf bir kabulü içerir.

Dürer
şerhinden yapılan bu tanımlardan ilki Nâblusî’ye göre “itikadî” ikincisi ise
“amelî” farzı işaret etmektedir.109 Burada doğrudan delillerle ilgili bir değerlen-
dirme yapılmaksızın Ebû Hanîfe’nin namazlar arasındaki tertib konusunda
benimsediği kurallar esas alınmakta ve vitrin hükmü buna göre belirlenmektedir.

Müellifin ikinci nakli Ebû Bekir Zahîruddin el-Buhârî’ye (ö. 619/1222) ait
Zahîriyye’dendir. Buradan aktarılan malumatlarda ise vitrin sünnet olduğu yö-
nündeki iddialara cevap verilmekte ve vitrin “ilmen değil amelen farz, ilmen ise
vâcip” olduğu ifade edilmektedir. Bu yoruma göre vitrin kazasının gerekmesi farz
oluşuna, inkâr edenin tekfîr edilmemesi ise bu farziyetin itikadî olmayışına
dayanmaktadır.